
1 

 
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

Prot. 1925RI 

OGGETTO: Fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici in 

favore dei dipendenti degli uffici situati sul territorio delle Regioni Piemonte e Val d’Aosta, 

della DT II - Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta – Adesione alla Convenzione CONSIP “Buoni 

Pasto edizione 9 – lotto 2”  

 

CIG  8959341A13 

CPV n 30199770-8 

CUI F97210890584202000052 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia Dogane e Monopoli; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 135 

del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri strumenti messi a 

disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

VISTA la legge 28.12.2015 n. 208 (Legge di Stabilità 2016) che ribadisce l’obbligo per le 

PP.AA. di ricorrere all’utilizzo delle Convenzioni messe a disposizione da Consip S.p.A o, in 

assenza, per la categoria merceologica in argomento, agli Accordi Quadro sottoscritti da Consip 

S.p.A.; 



2 

PREMESSO che: l’Amministrazione deve provvedere alla fornitura di buoni pasto al fine di 

poter assicurare l’erogazione del servizio sostitutivo di mensa nei confronti dei dipendenti, 

secondo quanto previsto dal CCNL delle Agenzie Fiscali; 

CONSIDERATO che è in scadenza al 15/12/2021 il contratto di fornitura dei Buoni pasto 

per il personale degli Uffici situati sul territorio della Regione Piemonte e Valle d’Aosta, della 

DT II Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta, che prevedeva la fornitura biennale di n. 214.823 per 

Euro 1.265.307,47, in adesione alla convenzione Consip “Buoni Pasto 8 - Lotto 2  (Piemonte e 

Valle d’Aosta)” e autorizzato con determina n. 4760RI del 09/12/2019, ai sensi di quanto 

disposto all’art. 1, comma 7 della L. 7 agosto 2012 n. 135 di conversione del D.L. 7 luglio 2012 

n. 95 

PRESO ATTO che  

 - Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i 

servizi informativi pubblici, ha attivato in data 04/06/2021 il lotto 2 (Piemonte e Valle d’Aosta) 

della Convenzione 9 per “l’appalto del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto per le 

pubbliche amministrazioni ai sensi dell’articolo 26, legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’articolo 58, 

legge n. 388/2000 Edizione 9 ID 2092; 

 - il suddetto lotto, è stato aggiudicato all’azienda Day Ristoservice S.p.A., C.F. e P.I 

03543000370, con sede legale in Bologna, Via Trattati Comunitari europei 1957-2007, n. 11/E,  

che ha offerto uno sconto del 15,75% sul valore nominale del buono pasto (Euro 7,00), per un 

valore aggiudicato del buono pasto pari a Euro 5,90 (cinque/90), oltre IVA al 4%;  

 - la nuova Convenzione offre la possibilità, nel primo ordine di acquisto di prevedere una 

durata del contratto in un periodo che va da 12 mesi a 24 mesi a decorrere dalla data di 

emissione dell’Ordine diretto d’acquisto medesimo 

RILEVATO che, sulla base delle presenze del personale degli uffici delle Dogane e dei 

Monopoli situati nella regione Piemonte e Valle d’Aosta, unitamente alle recenti immissioni in 

servizio di nuove unità di personale, si è stimato un fabbisogno di n. 233.200 buoni pasto 

elettronici per n. 24 mesi, corrispondenti ad un costo biennale stimato complessivo pari ad €. 

1.375.880,00 (unmilionetrecentosettantacinquemilaottocentoottanta/00) IVA esclusa: 

DATO ATTO che: 

la procedura è stata oggetto di comunicazione al Tavolo Tecnico Procedure di gara superiori ad 

1 milione di euro  per il  biennio 2021/2022 ed inserita  nella Programmazione biennale degli 

acquisti di beni e servizi 2021/2022 in corrispondenza del numero F97210890584202000052; 

PRESO ATTO della Determinazione Direttoriale prot. 1909/RI del 28 Ottobre 2021, con la 

quale il Direttore Territoriale ha autorizzato la spesa di Euro 1.375.880,00 (oltre IVA) per la 

fornitura di n. 233.200 buoni pasto in favore dei dipendenti degli Uffici delle Dogane e dei 

Monopoli situati nella regione Piemonte e Valle d’Aosta 



3 

RITENUTO OPPORTUNO aderire alla Convenzione 9 Buoni pasto – lotto 2, per la 

fornitura di n. 233.200 buoni pasto elettronici per la durata di n. 24 mesi prevista dalla 

Convenzione ed 9, al fine di garantire al personale dipendente la continuità della fornitura di 

buoni pasto dovuti. 

PRESO ATTO che: 

 - la spesa quantificata in Euro 1.375.880,00 sarà imputata sul Bilancio 2021 alla voce di conto 

FD04500010 – Mensa e Buoni Pasto degli Uffici, ciascuno per quanto di competenza;  

 - il Codice Identificativo Gara è 8959341A13 

 - il Codice Contabile Articolo è C05.0004.0001 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

di autorizzare, ai sensi di quanto disposto all’art. 1, comma 7 della L. 7 agosto 2012 n. 135 di 

conversione del D.L. 7 luglio 2012 n. 95, l’adesione alla Convenzione Consip denominata 

“Buoni Pasto – Edizione 9” Lotto 2, Società fornitrice Day Ristoservice S.p.A. C.F. e P.I 

03543000370, con sede legale in Bologna, Via Trattati Comunitari europei 1957-2007, n. 11/E, 

per la fornitura biennale di n. 233.200 buoni pasto elettronici  per il personale degli Uffici situati 

sul territorio della regione Piemonte e Valle d’Aosta della DT II Liguria, Piemonte e Valle 

d’Aosta, con  una spesa complessiva calcolata in  Euro 1.375.880,00 

(unmilionetrecentosettantacinquemilaottocentoottanta/00) oltre IVA), per una di 24 mesi.  

ARTICOLO 2 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.50/2016, Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto, 

che si avvarrà quali Referenti per l’esecuzione, dei Direttori degli Uffici territoriali o di 

funzionari dagli stessi incaricati. 

Torino, 29 Ottobre 2021 

Il Direttore dell’Ufficio 

Dott. Davide Aimar 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

Funzionario Responsabile Sezione Acquisti: Alessandra Carretta 

Funzionario di riferimento: Nicola Nobili 


